अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



**Daily Top News Analysis** 

DAILY
CURRENT
AFFAIRS

**23 SEPTEMBER, 2022** 

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

#### 01. भारत में लॉन्च के पहले चरण में किस राज्य को (5वीं पीढी) दरसंचार सेवा मिलेगी?

(a) कर्नाटक (c) ओडिशा (b) मध्य प्रदेश (d) गुजरात

Ans- (c) ओडिशा

केंद्रीय संचार, और इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री, अश्विनी वैष्णव ने घोषणा की कि ओडिशा को इसके लॉन्च के पहले चरण में 5G (5वीं पीढ़ी) दरसंचार सेवा मिलेगी।

पहले चरण में पूरे भारत के 13 चुनिंदा शहरों को 5G सेवाएं मिलेंगी। भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (IIT) मद्रास (चेन्नई) तमिलनाडु में एक 5G प्रयोगशाला विकसित की गई थी।

#### Q.2 हाल ही में सम्पति पंजीकरण को डिजिटाइज करने वाला देश का पहला राज्य कौन-सा बना है?

(a) महाराष्ट्र

(b) मध्यप्रदेश

(c) हरियाणा

(d) उत्तराखंड

#### Ans- (a) महाराष्ट्र

महाराष्ट्र संपत्तियों के ई-पंजीकरण को सक्षम करने वाला पहला राज्य बन गया है। महाराष्ट्र सरकार ने इस प्रक्रिया को डिजिटाइज़ करने के लिए रियल्टी डेवलपर्स द्वारा बेची जाने वाली संपत्तियों का ई-पंजीकरण शुरू किया है, जिसमें जल्द ही ब्लॉकचेन तकनीक का उपयोग भी शामिल होगा। शुरुआत में पहली बिक्री के समझौते के ई-पंजीकरण के लिए सुविधा सक्षम होंगी और पनर्विक्रय लेनदेन इसका हिस्सा नहीं होगा।

#### 0.3 किस राज्य के मख्यमंत्री ने जन शिकायतों के समाधान के लिए 'सीएम दा हैसी' वेब पोर्टल लॉन्च किया है?

(a) मिजोरम

(b) मेघालय

(c) मणिप्र

(d) असम

Ans- (c) मणिपुर

मणिपर के मख्यमंत्री एन. बीरेन सिंह ने आम जनता से शिकायतें प्राप्त करने के लिए 'सीएम दा हैसी' वेब पोर्टल लॉन्च किया। जनता इस पोर्टल के माध्यम से अपनी शिकायत दर्ज करा सकती है, और वे अपनी शिकायतों की स्थिति भी देख सकते हैं। सीएम सचिवालय में लोक शिकायत निवारण और भ्रष्टाचार निरोधक सेल समयबद्ध तरीके से शिकायतों के निवारण के लिए पोर्टल का उपयोग करेंगे।

#### Q.4 निम्न में से कौन सा राज्य सुधारवादी नेता ई.वी. रामासामी (पेरियार) के जन्मदिन पर 'सामाजिक न्याय दिवस' के रूप में मनाया जाएगा?

(a) तमिलनाड्

(b) तेलंगाना

(c) महाराष्ट्र Ans- (a) तमिलनाडु

(d) गोवा

तमिलनाड़ सरकार ने सुधारवादी नेता ई वी रामासामी (पेरियार) के जन्मदिन को राज्य में 'सामाजिक न्याय दिवस' के रूप में मनाने की घोषणा की राज्य की विधानसभा में मुख्यमंत्री एम के स्टालिन ने यह घोषणा करते हुए कहा कि 17 सितंबर को निर्धारित पेरियार का जन्मदिन राज्य में 'सामाजिक न्याय दिवस' के रूप में मनाया जाएगा।

#### Q.5 निम्नलिखित में से कौन सा देश 2023 में महिला अंडर-19 टी-20 विश्व कप की मेजबानी करेगा?

(a) भारत

(b) दक्षिण अफ्रीका

(c) श्रीलंका

(d) जापान

### Ans- (b) दक्षिण अफ्रीका

महिला अंडर 19 टी-20 विश्व कप का पहला संस्करण साल 2023 में दक्षिण अफ्रीका में आयोजित किया जाएगा। कुल 16 देश इस टुर्नामेंट का हिस्सा बनेंगे। पहले यह टूर्नामेंट 2021 में होना था, लेकिन कोरोना महामारी कारण इसे दो बार स्थिगित किया गया था। अब यह टर्नामेंट जनवरी, 2023 में आयोजित किया जाएगा।

#### Q1. Which state will get (5th generation) telecom service in the first phase of launch in India?

(a) Karnataka

(b) Madhya Pradesh

(c) Odisha

(d) Gujarat

#### Ans- (c) Odisha

Union Minister of Communications, and Electronics and Information Technology, Ashwini Vaishnav announced that Odisha will get 5G (5th generation) telecom service in the first phase of its launch.

In the first phase, 13 selected cities across India will get 5G services. A 5G laboratory was developed at the Indian Institute of Technology (IIT) Madras (Chennai) Tamil Nadu.

#### Q.2 Recently which state has become the first state in the country to digitize property registration?

(a) Maharashtra

(b) Madhya Pradesh

(c) Haryana

(d) Uttarakhand

#### Ans- (a) Maharashtra

Maharashtra has become the first state to enable e-registration of properties. The Maharashtra government has started eregistration of properties sold by realty developers to digitize the process, which will soon include the use of blockchain technology. Initially the facility will be enabled for eregistration of first sale agreement and resale transaction will not be part of it.

#### Q.3 The Chief Minister of which state has launched 'CM Da Hesi' web portal for redressal of public grievances?

(a) Mizoram

(b) Meghalaya

(c) Manipur

(d) Assam

#### Ans- (c) Manipur

Manipur Chief Minister N. Biren Singh launched 'CM Da Hesi' web portal to receive complaints from general public. Public can register their complaints through this portal, and they can also check the status of their complaints. The Public Grievance Redressal and Anti-Corruption Cell in CM Secretariat will use the portal for redressal of grievances in a time bound manner.

#### Q.4 Which of the following state reformist leader E.V. Ramasamy (Periyar) birthday will be celebrated as 'Social **Justice Day'?**

(a) Tamil Nadu

(b) Telangana

(c) Maharashtra

(d) Goa

#### Ans- (a) Tamil Nadu

Tamil Nadu government announced to celebrate the birthday of reformist leader E V Ramasamy (Periyar) as 'Social Justice Day' in the state It will be celebrated as 'Social Justice Day' in the state.

#### Q.5 Which of the following country will host the Women's Under-19 T20 World Cup in 2023?

(a) India

(b) South Africa

(c) Sri Lanka

(d) Japan

#### Ans- (b) South Africa

The first edition of the Women's Under 19 T20 World Cup will be held in South Africa in the year 2023. A total of 16 countries will be a part of this tournament. Earlier this tournament was to be held in 2021, but it was postponed twice due to Corona epidemic. Now this tournament will be held in January, 2023.

#### Q.6 हाल ही में राष्ट्रीय राजभाषा कीर्ति पुरस्कार पाने वाली 'विज्ञान प्रगति' किस संस्थान द्वारा जारी की जाने वाली विज्ञान पत्रिका है?

- (a) शिक्षा विभाग
- (b) वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद
- (c) वित्त विभाग (d) जल विभाग

#### Ans- (b) वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद

'विज्ञान प्रगति' वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद (CSIR) द्वारा जारी एक लोकप्रिय विज्ञान पत्रिका है। गृह मंत्रालय के राजभाषा विभाग की ओर से सूरत में आयोजित दूसरे अखिल भारतीय राजभाषा सम्मेलन में पत्रिका को राष्ट्रीय राजभाषा कीर्ति पुरस्कार मिला है। 'विज्ञान प्रगति' पत्रिका का उद्देश्य विज्ञान और प्रौद्योगिकी को सरल भाषा में जन-जन तक पहँचाना है।

## Q7. हाल ही में भूतपूर्व सैनिक कल्याण विभाग के सचिव के रूप में किसने पदभार ग्रहण किया है?

- (a) विजय कुमार सिंह
- (b) बीवीआर सुब्रह्मण्यम
- (c) अमित कुमार सिंह
- (d) संजय कुमार राकेश

#### Ans- (a) विजय कुमार सिंह

विजय कुमार सिंह ने भूतपूर्व सैनिक कल्याण विभाग के सचिव के रूप में पदभार ग्रहण किया। विजय कुमार सिंह इससे पहले कपड़ा मंत्रालय में विशेष सचिव के रूप में कार्यरत थे। वह पंजाब कैडर के 1990 बैच के आईएएस अधिकारी हैं। उन्हें प्रशासक के रूप में काम करने का व्यापक अनुभव है।

#### Q.8 हाल ही में जारी ग्लोबल क्रिप्टो एडॉप्शन इंडेक्स 2022 में कौन सा देश शीर्ष पर रहा है?

(a) भारत

- (b) वियतनाम
- (c) फिलीपींस
- (d) युक्रेन

#### Ans- (b) वियतनाम

चैनालिसिस ने 2022 के लिए ग्लोबल क्रिप्टो करेंसी ए<mark>डॉप्शन पर एक शोध</mark> प्रकाशित किया। वियतनाम में क्रिप्टो करेंसी को स<mark>बसे ज्यादा अपनाया गया</mark> है, फिलीपींस और यूक्रेन क्रमशः दूसरे और तीसरे स्थान पर हैं, और भारत चौथे व संयुक्त राज्य अमेरिका पांचवे स्थान पर है।

#### Q.9 हाल ही में किस प्रदेश को भारत का पहला स्वच्छ सुजल प्रदेश घोषित किया गया हैं?

(a) दिल्ली

- (b) चंडीगढ़
- (c) अंडमान निकोबार
- (d) दमन और द्वीप

#### Ans- (c) अंडमान निकोबार

केंद्रीय जल शक्ति मंत्री गजेंद्र सिंह शेखावत ने अंडमान और निकोबार द्वीप समूह को भारत का पहला स्वच्छ सुजल प्रदेश घोषित किया है। पोर्ट ब्लेयर में एक समारोह में उन्होंने उपराज्यपाल एडिमरल डीके जोशी को प्रमाण पत्र सौंपा। अब, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह के सभी गांवों को हर घर जल के रूप में प्रमाणित किया गया है और खुले में शौच मुक्त ओडीएफ प्लस के रूप में सत्यापित किया गया है।

#### Q.10 किस राज्य सरकार ने अपने सचिवालय का नाम 'डॉ. भीमराव अंबेडकर' के नाम पर रखने की घोषणा की है?

- (a) तेलं<mark>गाना</mark>
- (b) झारखण्ड
- (c) महाराष्ट्र
- (d) आंध्रप्रदेश

#### Ans- (a) तेलंगाना

तेलंगाना सरकार ने राज्य के नये सचिवालय भवन का नाम डॉ. भीमराव अंबेडकर के नाम पर रखने की घोषणा की है। तेलंगाना सरकार ने अपने आधिकारिक ट्विटर हैंडल से ट्वीट करते हुए लिखा है कि 'मुख्यमंत्री के. चन्द्रशेखर राव ने नए तेलंगाना सचिवालय का नाम रखने का फैसला किया है, जो विश्व प्रसिद्ध बुद्धिजीवी, भारतीय संविधान के मुख्य वास्तुकार, भारत रत्न डॉ. बाबासाहेब अम्बेडकर के नाम पर निर्माणाधीन है।

# Q.6 Recently 'Vigyan Pragati', which has received the National Official Language Kirti Award, is a science magazine released by which institute?

- (a) Education Department
- (b) Council of Scientific and Industrial Research
- (c) Finance Department
- (d) Water Department

#### Ans- (b) Council of Scientific and Industrial Research

'Vigyan Pragati' is a popular science magazine released by Council of Scientific and Industrial Research (CSIR). The magazine has received the National Official Language Kirti Award in the second All India Official Language Conference organized by the Department of Official Language, Ministry of Home Affairs at Surat. The objective of 'Vigyan Pragati' magazine is to make science and technology accessible to the masses in simple language.

### Q7. Who has recently taken over as the Secretary, Department of Ex-Servicemen Welfare?

- (a) Vijay Kumar Singh
- (b) BVR Subrahmanyam
- (c) Amit Kumar Singh
- (d) Sanjay Kumar Rakesh

Ans- (a) Vijay Kumar Singh

Vijay Kumar Singh took over as Secretary, Department of Ex-Servicemen Welfare. Vijay Kumar Singh was earlier working as Special Secretary in the Ministry of Textiles. He is a 1990 batch IAS officer of Punjab cadre. He has vast experience of working as Administrator.

### Q.8 Which country topped the recently released Global Crypto Adoption Index 2022?

- (a) India
- (b) Vietnam
- (c) Philippines
  Ans- (b) Vietnam
- (d) Ukraine

Chainalysis published a research on Global Cryptocurrency Adoption for 2022. Vietnam has the highest adoption of cryptocurrencies, with the Philippines and Ukraine ranked second and third respectively, and India at fourth and the United States at fifth.

### Q.9 Recently which state has been declared as India's first clean Sujal Pradesh?

(a) Delhi

- (b) Chandigarh
- (c) Andaman and Nicobar
- (d) Daman and Islands

Ans- (c) Andaman and Nicobar

Union Jal Shakti Minister Gajendra Singh Shekhawat has declared Andaman and Nicobar Islands as India's first clean Sujal Pradesh. He handed over the certificate to Lt Governor Admiral DK Joshi at a function in Port Blair. Now, all villages in Andaman and Nicobar Islands have been certified as Har Ghar Jal and have been verified as Open Defecation Free ODF

### Q.10 Which state government has named its secretariat as 'Dr. Bhimrao Ambedkar's name has been announced?

- (a) Telangana
- (b) Jharkhand
- (c) Maharashtra
- (d) Andhra Pradesh

#### Ans- (a) Telangana

Telangana government has announced to name the new Secretariat building of the state after Dr. Bhimrao Ambedkar. Tweeting from its official Twitter handle, the Telangana government has written that 'Chief Minister K. Chandrashekhar Rao has decided to name the new Telangana Secretariat, which is under construction after the world renowned intellectual, chief architect of the Indian Constitution, Bharat Ratna Dr. Babasaheb Ambedkar.